
  
 
Krajské ředitelství policie Jiho českého kraje  

  
Kancelá ř ředitele 
Preventivn ě informa ční odd ělení  

 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
Lannova t řída 26 
370 74 České Bud ějovice  
 
Tel.:     974 221 207 
Fax.:    974 221 901 
Email:  krpc.pio @pcr.cz 

  
Č.j.: KRPC-150490-2/ČJ-2014-0200PI                               České Budějovice   12. listopadu 2014 
                                                                                                 

Počet stran: 14 
 
 
 
Ing. Petr Va čkář 
Manažer prevence kriminality 
Krajský ú řad Jiho českého kraje 
 
 
 
 
Podklady k bezpe čnostní situaci pro ú čely vypracování koncepce prevence kriminality KÚ, 
zpracováno podle Zprávy o situaci v oblasti vnit řní bezpečnosti a ve řejného po řádku na 
území Jiho českého kraje za rok 2013 krajského ředitelství policie   
 
k KUJCK/2425/2014/OSVZ 
 
Na základě vašeho požadavku zasílám stručné podklady k bezpečnostní situaci v kraji s doplněním 
specifik jednotlivých okresů.  
 
 
Úvodní p řehled o zjišt ěné trestné činnosti za rok 2013 ve srovnání s rokem  2012 
  
 
 Rok 2012  Rok 2013 Rozdíl:  
Kriminalita celkem 14005 15020 +1015 (7,2%) 
Kriminalita na 10 tis. obyvatel 220 236 +16 
Objasněno skutků 7401 8023   +622 
Stíháno osob 7103 7208   +105 
Objasněnost v % 52,80% 53,42%       +0,62% 
Zkrácené přípravné řízení - skutků 
                                          - osob 

3227 
3224 

3898 
3801 

  +671 
  +577 

 
Z celkového porovnání statistických výstupů za Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje (za 

rok 2012 a rok 2013) vyplývá, že na území kraje došlo  k nárůstu nápadu registrované 
kriminality, ale zárove ň došlo ke zvýšení objasn ěnosti, zvýšení po čtu trestn ě stíhaných 
osob a k významnému nár ůstu zkráceného p řípravného řízení. 

 
     Bezpečnostní situaci v Jihočeském kraji lze i nadále hodnotit jako dlouhodob ě stabilizovanou, 
a to i p řes nárůst nápadu trestné činnosti.  V roce 2013 bylo zjištěno celkem 15020 trestných 
činů, což je v porovnání s předchozím rokem nárůst o 7,2 % (+ 1015 skutk ů).  Zároveň bylo 
objasněno o 622 tr. činů více  než v roce 2012. 
      



     Největší nárůst celkové registrované kriminality byl zaznamenán na teritoriu územních odborů 
České Bud ějovice  (+ 9,8 %) a Tábor  (6,6 %). Naopak největší procentuální pokles trestné činnosti 
byl zaznamenán na teritoriu územních odborů Prachatice (- 2 %) a Český Krumlov (- 1,8 %). 
     Objasněnost registrované kriminality na území kraje činila v roce 2013 celkem 53,42 % 
(meziročně stoupla o 0,62 %). 
     Na nápadu trestné činnosti kraje se nejvíce podílí územní odbory České Bud ějovice s 5596 
trestnými činy (37,2 %), a Jind řichův Hradec s 1920 trestnými činy (12, 7 %). Nejnižší podíl na 
nápadu trestné činnosti kraje mají územní odbory Prachatice s 1039 trestnými činy (6,9 %) a 
Český Krumlov s 1390 trestnými činy (9,2 %). V přepočtu nápadu trestné činnosti na 10 tisíc 
obyvatel jsou nejrizikovějšími územní odbory České Bud ějovice (297 skutk ů) a Strakonice (230 
skutk ů). Nejnižší počet trestných činů na 10 tisíc obyvatel je pak na teritoriu územních odborů 
Prachatice (203 skutk ů) a Tábor (186 skutk ů). 
     Na celkovém nápadu kriminality se podílí nejvíce majetková kriminalita 52,3 % (-1,4 %), dále 
zbývající kriminalita 14,9 % (-0,1 %),  hospodá řská kriminalita 12,1 % (+1,5 %), ostatní 
kriminalita 10,4 % (+0,1 %), násilná kriminalita 9,3 % (0 %) a nejmén ě mravnostní kriminalita 
0,8 % (-0,1 %).  
     Značný nárůst nápadu trestné činnosti byl zaznamenán u hospodá řské kriminality  (+22,4 %), 
další již menší nárůst je pak u ostatní kriminality  (+ 7,9 %), u násilné kriminality  (+7,1 %), u 
zbývající kriminality  (+ 6,3 %), u majetkové kriminality  (+4,5 %). K poklesu pak došlo u 
mravnostní kriminality  (-2,4 %). 

Zjištěné škody způsobené trestnou činností, které jsou statisticky vykázány, dosáhly v roce 2013 
částky 1 244 321 000,- Kč, což představuje oproti roku 2012 pokles o 193 493 000,- K č (- 15,5 %). 
Na výši škod se podílí zejména škody způsobené hospodá řskou kriminalitou , které dosáhly 
890 870 000,- Kč, což je 71,5 % z celkově zjištěných škod a škody způsobené majetkovou 
kriminalitou, které dosáhly 253 229 000,- Kč, což je 20,3 % z celkově zjištěných škod.  
 
Kriminogenní faktory v kraji a v rámci vybraných úz emních odbor ů 
    (kde se liší, či jinak vymykají) 
 

- Nezaměstnanost  - finanční prostředky jsou získávány trestnou činností. Tento faktor je 
zjišťován převážně v příhraničních okresech kraje, ÚO Jindřichův Hradec, Český Krumlov a 
Prachatice, 

- Výchova - nedostatečné působení rodiny, školy, nedostatek vhodných vzorů ve 
společnosti, prosazování pouze některých priorit společnosti (majetek, majetkový prospěch 
atd.), 

- Pachatelé - především vysoká mobilita pachatelů, kdy je tato zkušenost zjišťována 
převážně u ÚO Strakonice, Písek, Tábor a Jindřichův Hradec (pachatelé přijíždějí páchat 
trestnou činnost z jiného kraje). S tímto dále souvisí ta skutečnost, že pachatelé znají 
metody a formy práce PČR,  
 

- Občané - v mnohém usnadňují a nahrávají pachatelům páchat trestnou činnost, jedná se 
většinou o běžné aktivity a životní činnosti, propojené s velkým a i nekontrolovatelným 
pohybem osob, jak v obytných domech, panelových domech, tak areálech větších firem 
v prostorách stavenišť, parkovišť, (neuzamykání vchodových dveří u panelových domů, 
opuštění objektů na delší časové období – rekreační objekty, ponechání věcí, nářadí, dílů 
v okolí objektu, staveniště, důvěřivost seniorů k cizím lidem, ponechání věcí ve vozidle na 
viditelném místě atd.). 
 

Pachatelé trestné činnosti (recidivisté, cizinci, nezletilí a mladiství) 
 
     Pachatelé  Rok 2012 Rok 2013 Rozdíl:  
celkový po čet 7 103  7 206 105 
z toho recidivisté  3 392  (47,8%) 3 701 (51,3%) 309 
z toho cizinci  360 (5%) 361 (5%) 1 
z toho nezletilí 1 -14 let  130 (1.8%) 90 (1,2%) -40 



z toho mladiství 15 -17 let  229 (3,2%) 213 (2,9%) -16 
 
     Z vyhodnocení trestné činnosti po linii obecné kriminality vyplývá, že pachatelé jsou motivováni 
především rychlým majetkovým prosp ěchem . Toto se odráží i v počtu trestných činů a jejich 
struktuře, kdy se pachatelé snaží získat p ředevším p římou cestou finan ční prost ředky anebo 
věci, které lze snadno zpen ěžit . Pachatelé majetkové trestné činnosti jsou v drtivé většin ě osoby 
dosp ělé, převážně osoby v minulosti již trestn ě stíhané (1 233 recidivist ů).  
     Trestná činnost vloupání do prodejen, restaurací a trezor ů již nevykazuje tak velký podíl 
sériového páchání.  Naproti tomu jsou v roce 2013 a 2012 evidovány případy vloupání do 
rodinných dom ů a bytů, kdy se prokazatelně jedná o sériovou trestnou činnost. Velký podíl na 
této trestné činnosti mají osoby užívající OPL . K tomu dále přispívá i již zmíněná mobilita 
pachatel ů (pachatelé zejména z Ostravska, Polska a Slovenska). 
     Pachatelé používají k páchání trestné činnosti vysíla čky z voln ě dostupného prodeje, 
nasazují si kukly, čepice , rukavice , nebo se jinak maskují, aby byla znemožněna jejich pozdější 
případná identifikace.  
     Nezanedbatelný podíl na páchání majetkové trestné činnosti mají pachatelé z řad věkové 
skupiny 15-17 let,  a to zejména pokud se týká krádeží vloupáním do chat a chalup , krádeží 
věcí z motorových vozidel , a to i přes skutečnost, že došlo u této kategorie k poklesu oproti roku 
2012. 
     Pachatelé autokriminality se většinou rekrutují z řad drogov ě závislých , kteří tímto způsobem 
získávají hotovost na nákup omamných látek, nebo se jedná o pachatele, kteří tímto způsobem 
získávají hotovost pro svůj finančně náročný styl života. Některá z odcizených vozidel bývají 
použita k páchání jiné, nap ř. násilné trestné činnosti – loupeže apod.   
     Celkem bylo spácháno na území Jihočeského kraje 6 vražd  a trestně stíháno bylo celkem 6 
osob , v pěti případech se jednalo o pachatele muže a v jednom případě se jednalo o ženu. Ve 
všech p řípadech se pachatel s ob ětí znal. Co se týče zbraně, tak převažuje použití nože a 
způsobení bodných a řezných poran ění. Stejně jako v předchozích letech, co se týče motivu 
spáchání, jsou nejvíce zastoupeny osobní vztahy, rozpory v rodin ě, manželské neshody  apod.  
     Kriminogenní faktory zůstávají u této trestné činnosti v podstatě stejné jako za hodnocené 
období roku 2012  (vyústění osobních vztahů, vyřizování účtů, majetkový prospěch, řešení tíživé 
životní situace, nízké právní vědomí). 
     Ze 158 loupeží , které byly v roce 2013 evidovány na území kraje, jich bylo 108 objasn ěno  
(69,35%). Většina zjištěných pachatelů jsou pak osoby, které se této trestné činnosti dopouštějí 
opakovaně (v roce 2013 bylo zjištěno 69 recidivistů, došlo k mírnému nárůstu oproti roku 2012, kdy 
bylo zjištěno 65 recidivistů). Pachatelé většinou páchají trestnou činnost samostatn ě.   
      Stejně jako v p ředchozím roce u mravnostních trestných činů jsou pachatelé zastoupeni 
ve všech v ěkových kategoriích . K rozdílům dochází u jednotlivých forem mravnostní kriminality 
(znásilnění, mravnostní trestná činnost na mládeži, vynucená prostituce apod.). Řada mravnostních 
trestných činů byla opět spáchána pod vlivem alkoholu , který sehrává velmi významnou roli jako 
útlumový prostředek morálních zábran a navozuje agresivitu v jednání. V neposlední řadě se 
mravnostní kriminality dopustili opět i pachatelé, kteří již za tento druh trestné činnosti byli 
v minulosti trestn ě stíháni  a souzeni  (recidivisté).  
 
Oběti trestné činnosti 
 
     V rámci trestné činnosti po linii obecné kriminality – majetková trestná činnost, jsou v převážné 
většině poškozené právnické osoby . Škoda je způsobena z větší části na odcizených v ěcech, 
dále pak na odcizených finan čních prost ředcích a poškozeném za řízení. 
     U krádeží vloupáním do bytů, rodinných domků a víkendových chat jsou oběti této trestné 
činnosti osoby r ůzného v ěku a sociálního postavení . U podvodného vylákání finančních částek 
jsou většinou obětí osoby vyššího v ěku - senio ři (drtivá většina žen).  
    Co se týká obětí pachatelů autokriminality, jedná se spíše o náhodné ob ěti, kdy pachatelé 
jdou cestou nejmenšího odporu  a vybírají si raději v posledním období méně zabezpečená 
vozidla, a to hlavně v případech krádeže vloupáním. V případech odcizení vozidla jsou předmětem 
zájmu pachatelů vozidla různých druhů, značek a stáří.   



     Z pohledu násilné trestné činnosti se jedná jak o oběti, které se s pachatelem znaly zejména u 
vražd, oproti loupežím, kde se jedná zejména o náhodné ob ěti  (pohybující se po ulici), dále pak o 
pracovníky r ůzných firem  (BČS, herny, bary, směnárny a podobně), osoby staršího v ěku, 
podnapilé a mladistvé, které jsou snadno zranitelné.  
 
 
Přestupky 
 
    Službou pořádkové policie bylo v roce 2013 zjištěno 44 024 přestupk ů, což je o 904 přestupků 
méně než v předchozím roce (v roce 2012 bylo zjištěno 44 928 přestupků). 
     Stabilně největší podíl na celkovém počtu zjištěných přestupků vykazují přestupky na úseku 
bezpečnosti a plynulosti silni čního provozu  (viz zpráva odboru služby dopravní policie – bod 
13). Druhý největší podíl na celkovém počtu zjištěných přestupků stále vykazují přestupky proti 
majetku , kterých bylo v roce 2013 zjištěno 11 957, což je o 436 přestupků více  než v předchozím 
roce (v roce 2012 bylo zjištěno 11 521 přestupků).  
    Mírný pokles  byl zaznamenán u počtu zjištěných přestupků v oblasti veřejného po řádku a 
občanského soužití , kdy bylo zjištěno 8 341 přestupků (v roce 2012 bylo zjištěno 8 422 
přestupků). Nárůst  byl zaznamenán u zjištěných přestupků na úseku alkoholismu a toxikomanie . 
V roce 2013 bylo zjištěno 762 (v roce 2012 bylo zjištěno 551 přestupků).  
   Počet přestupků, které byly řešeny v blokovém řízení v roce 2013, byl 22 208  (v roce 2012 bylo 
zjištěno 24 102 přestupků). Celková výše uložených blokových pokut v roce 2013 činila 7 924 
500,- Kč (v roce 2012  byly uloženy blokové pokuty ve výši 9 145 992,- Kč). Za rok 2013 došlo i k 
mírnému poklesu u počtu přestupků odložených podle § 58 odst. 3 písm. b) zákona č. 200/1990 
Sb., o přestupcích na     7 891 přestupků (v roce 2012 to bylo 7 989 přestupků).  
 
Na úseku dodržování zákona o zbraních a st řelivu  bylo v roce 2013 zjišt ěno  a projednáno  57 
přestupk ů, z čehož 3 přestupky se týkaly nesprávného zabezpečení zbraní a střeliva a 1 
přestupek požití alkoholických nápojů v souvislosti s nošením zbraně. Orgánům činným v trestním 
řízení byl předán jeden podnět a správnímu orgánu odbor postoupil 11 oznámení o podezření 
z jednání mající znaky přestupku.  
 
Majetková kriminalita 
 
Zjišt ěno trestných činů  
7 863 (oproti roku 2012, nárůst o +343 )  
Objasn ěno trestných činů  
2 220 (oproti roku 2012, pokles o -24 )  
Objasn ěnost 28,23 % (oproti roku 2012, pokles o -1,61 % ) 
Počet stíhaných a vyšet řovaných osob  
1 897 (oproti roku 2012, pokles o -163 )  
 
      Majetková kriminalita se dlouhodobě podílí na celkové kriminalitě páchané na území kraje více 
než 50 %. Objasněnost majetkové kriminality (28,23 %) je dlouhodob ě nad republikovým 
průměrem , který v uplynulých letech nedosahoval 20 %. 
 
     U krádeží vloupáním do bytů a rodinných domků nebyly u pachatel ů zjišt ěny nové zp ůsoby 
vnikání do objekt ů, předmět zájmu byl rovněž totožný jako v minulých letech. Lokality, kde 
dochází k samotným vloupáním, se mění, záleží na osobě pachatele (jeho znalost místa, 
natipování, mobilita apod.). V posledním období jsou ve zvýšené mí ře provád ěny krádeže 
vloupáním do rodinných domk ů v tzv. „satelitech“.   
 
     U krádeží vloupáním do rekreačních chat a chalup je problémem v odlehlosti napadených 
objekt ů a jejich dlouhodobé „opušt ěnosti“ . Taktéž i zde nedošlo ze strany pachatelů ke 
změnám způsobu vniknutí do objektů.  
 



     K vloupání do obchod ů lze uvést, že mezi nejčastěji napadené objekty pat ří benzinová 
čerpadla a prodejny Jednota (Coop, Terno)  na malých m ěstech, obcích či vesnicích.  Výrazně 
ubylo vloupání do obchod ů se zahradní technikou, ná řadím a elektronikou.  Ze zjištěných 
informací se lze důvodně domnívat, že k tomuto snížení došlo mimo jiné i v souvislosti realizací 
pachatel ů v rámci celé ČR (pachatelé se specializovali pouze na některé obchody a zboží).  
 
      U krádeží vloupáním do restaurací a hostinc ů je zjišťováno, že pachateli jsou převážně osoby 
z místa a blízkého okolí.  Dále je patrné, že se stejní pachatelé po letech či určitém období vrací. 
  
     Trezory jsou napadány nejčastěji v kancelá řích výrobních i nevýrobních podnik ů. Zde 
pachatelé používají osvědčené - klasické zp ůsoby  vniknutí do objektů (páčení, rozbití skleněných 
výplní oken či dveří, rozlamování vložek FAB)     a následně napadají zde umístěný trezor (trhání, 
pálení, řezání, použití shodných klíčů, paklíčů, Hobsův hák apod). Taktéž dochází k vytržení 
trezoru z uchycení  a pachatelé jej pak odváží mimo místo činu, kde trezor následně po 
mechanickém poškození otevřou. Tyto trezory jsou pak průběžně nalézány odhozené v rybnících a 
lesních porostech (např. st. příslušníci Bulharska). 
 
     Za hodnocené období není zaznamenán nový trend páchání autokriminality. Od roku 1997 se 
na území kraje datuje dlouhodobý trend snižování nápadu autokriminality. V roce 2013 však 
došlo ke zlomu a bylo odcizeno 315 dvoustopých moto rových vozidel, což je nár ůst této 
trestné činnosti (v roce 2012 to bylo 245 motorových vozidel). Objasněno bylo celkem 122 
případů       (38,73 %.) V případě vloupání do vozidel byl v roce 2013 nápad o 51 skutk ů nižší  než 
v roce 2012. 
 
Informa ční kriminalita  
 
     Pachatelé trestné činnosti, která se týká informační kriminality, při svém jednání zakrývají svou 
činnost , nebo skutky páchají výhradn ě za použití informa čních technologií . Na rozdíl od 
předchozího období lépe využívají možností zakrytí stop , využívají sofistikovan ějších postup ů 
a velmi často využívají možnosti páchání trestné činnosti prost řednictvím zahrani čních 
poskytovatel ů internetových služeb , což výrazně ztěžuje, nebo dokonce znemožňuje jejich 
odhalení. 
     Při odhalování a dokazování této trestné činnosti dochází k nárůstu objemu analyzovaných 
dat  získaných jak od poskytovatelů internetových služeb, tak i zajištěných nebo vydaných od 
pachatelů či poškozených. 
     Nejvíce zastoupenou oblastí jsou podvody p řes internet , podvodné inzeráty, falešné e-shopy a 
neoprávn ěný p řístup k uživatelským ú čtům sociálních sítí.  
 
 
Násilná kriminalita 
 
     Po linii násilné kriminality bylo v roce 2013 registrováno celkem 1404 násilných trestných 
činů (o 93 tr. činů více), z toho bylo objasn ěno 1094 činů (o 88 tr. činů více), objasn ěnost činila 
77,92 % (+1.22 %).  V roce 2012 bylo registrováno 1311 trestných činů a z toho objasněno 1006 
trestných činů, což bylo 76,7 %.   
 

Vraždy 
 

     V  roce 2013 došlo  oproti roku 2012 k rapidnímu poklesu nápadu .  V roce 2013  bylo na 
území Jihočeského kraje spácháno celkem 6 p řípadů trestného činu vražda. Z toho počtu 1 
vražda ve stádiu pokusu a 1 vražda ve stádiu přípravy. Objasn ěnost činila 100 %.  V roce 2012 
bylo na území Jihočeského kraje spácháno celkem 12 případů trestného činu vražda . Z toho 
počtu bylo ve stádiu pokusu spácháno celkem 7 případů.  Objasněnost činila rovněž 100 %.  
  
 



Loupeže 
 
     Na území kraje bylo za loňský rok registrováno 158 případů, z tohoto počtu bylo  108 případů 
objasn ěno  (68,35 %).  
 
Rok Počet skutk ů Objasn ěno Objasn ěnost v %  
2011 165 99 60,0 % 
2012 141 85 61,5 % 
2013 158 108 68,35 % 

 
     Proti roku 2012 došlo k mírnému zvýšení nápadu  této trestné činnosti a rovněž ke zvýšení 
objasněnosti. Stejně jako v předchozích letech dochází k oznamování trestných činů, které jsou 
kvalifikovány jako loupež a následně je zjištěno, že jsou oznamovatelem vymyšlené s cílem zakrýt 
jinou trestnou činnost nebo osobní problémy. U loupeží na finančních institucích se rovněž zvýšil 
nepatrně nápad o 3 trestné činy (objasněnost 50%), v porovnání s  rokem  2012, kdy došlo pouze 
k jedné loupeži na finanční instituci. Nadále p řevažují trestné činy loupeže páchané na volných 
prostranstvích  (ulice) u náhodně vybraných obětí, kdy pachatel spoléhá na anonymitu, a kde 
cílem je rychlý zisk prostředků, pod „záštitou“ anonymity.  
 
Mravnostní  kriminalita  
 
     V roce 2013 bylo prověřováno 121 případů na úseku mravnostní kriminality, z tohoto bylo 
objasněno 95 případů - objasněnost 78,51 %. Recidivisty bylo spácháno 40 případů. V roce 2012 
bylo prověřováno 124 případů na úseku mravnostní kriminality, z tohoto bylo objasněno 89 
případů, což činilo přibližně 74 % objasn ěnosti . Recidivisty bylo spácháno 36 případů. 
     Největší zastoupení z celkového počtu spáchaných trestných činů měl v roce 2013 stejně jako 
v předchozím roce trestný čin znásiln ění v počtu 40 případů a trestný čin pohlavní zneužití  
v počtu 42 případů. Při srovnání se stejným obdobím roku 2012 se u trestného činu znásiln ění 
jedná o pokles o 2 p řípady  a u trestného činu pohlavní zneužití o nár ůst  o 2 případy.  
     Situace v oblasti prostituce se proti roku 2012 výrazně nezměnila, opět je zaznamenáván 
zvyšující se trend nabízení sexuálních služeb privátním způsobem v pronajatých objektech (byty, 
rodinné domy apod.) Jedná se většinou o objekty bytových domů, kde je velká anonymita mezi 
bydlícími, kde si sami prostitutky nebo jejich „kuplíři“ pronajímají byty, kde následně privátním 
způsobem poskytují sexuální služby za úplatu. Monitoring takových míst je velice problematický, 
protože zde nelze provádět prakticky žádnou formální kontrolu. Privátní poskytování sexuálních 
služeb je i ekonomicky přijatelnější pro obě strany, poskytovatel nemá takové provozní náklady 
jako při hotelovém způsobu a zákazník má prostitutku zhruba za polovinu ceny než v klasickém 
podniku.  S výše uvedeným souvisí i zaznamenaný opětovný mírný pokles počtu nočních klubů 
v rámci Jihočeského kraje.  
     Dlouhodobá nezam ěstnanost, ztráta zam ěstnání, špatná finan ční situace, vidina 
pohodlného a finan čně zajišt ěného života  povede nadále k tomu, že čím dál více osob přijme 
jako způsob své obživy poskytování sexuálních služeb za úplatu. 
 
Bezpečnost silni čního provozu 
 
     Z  uvedené tabulky vyplývá, že počty dopravních nehod  ve srovnání s rokem 2012 vykazují 
mírný nár ůst  (kopírují celorepublikový trend). Počet zemřelých osob 54 je v ůbec nejnižší od 
roku 1997  (podle statistik na webových stránkách CIAP – nejsou zde starší). Pokles je u těžkých i 
lehkých zranění. V roce 2013 došlo k nár ůstu dopravních nehod, kdy byl řidi č pod vlivem 
alkoholu.  Opatřením ředitele  krajského ředitelství ze dne 19. července 2013 (pod Č.j.KRPC-
97370/ČJ-2013-0200DP) byly přijaty kroky k zamezení nárůstu takových dopravních nehod, 
přičemž bylo zároveň zjištěno, že v roce 2012 chybou serveru docházelo k vykazování některých 
dopravních nehod, že řidič nebyl pod vlivem alkoholu (ačkoli statistika byla vyplněna správně), čímž 
došlo ke zkreslení výsledků za rok 2012. 
 



 2012 2013 
počet DN 3203 3557 
usmrceno 71 54 
těžce zraněno 228 208 
lehce zraněno 1806 1797 
DN pod vlivem alkoholu 243 338 
celková škoda v Kč 227.927.200 264.452.800 

 
 
 
Přestupky  
 

 přestupky vyřízené na 
místě 

celková částka v Kč počet přestupků 
nevyřízených na 

místě 
 2012 2013 2012 2013 2012 2013 
řidiči mot.vozidel       
rychlost 13192 11688 10436800 8702000 929 836 
předjíždění 277 265 227300 216500 34 23 
přednost 1202 1169 1099000 961800 35 44 
způsob jízdy 5803 5304 2372900 2057000 224 79 
pásy + zádržný 
systém 

5352 5420 1360300 1246000 32 57 

mobil 1677 1543 668100 574200 17 18 
technický stav 5628 5220 2492300 2141300 134 175 
železniční přejezdy 132 255 95400 114300 10 8 
ostatní 4499 3931 1438700 1095600 998 882 
celkem 37831 34893 20262700 17195900 2416 1809 
       
ostatní účastníci 
sil.provozu 

632 543 141600 107000 63 56 

       
zákonné pojištění 307 257 96900 76700 418 264 
       
alkohol 1007 850     
drogy 64 85     
zadrženo ŘP 594 445     
       
 
    
 
Prevence 
 
     V rámci krajského ředitelství je zřízeno preventivně informační oddělení. Pracovníci oddělení 
spoluorganizují a metodicky řídí preventivní aktivity ředitelství. Na každém územním odboru působí 
jeden policista oddělení v pozici tiskový mluvčí – preventista.  
 
     Ředitelství se každoročně zapojuje především do celorepublikových preventivních projektů, a to 
jak dopravně preventivních tak preventivně informačních, dle tematických celků.  
 
Doprava: 
 - preventivní projekt „Zebra se za Tebe nerozhlédne,“  zaměřen na problematiku chodců, 

zejména pak dětí pohybujících se v blízkosti školských zařízení, 



- projekt „Řídím – piju nealko pivo“  – zaměřen na problematiku dodržování zákazu požívání 
alkoholických nápojů před nebo během jízdy.  

Prevence kriminality – kampaň „Obez řetnost se vyplatí“ – partnerem Policie České republiky je 
společnost Ahold se sítí prodejen Albert – zaměřena na kapesní krádeže s důrazem na období 
vánočních a velikonočních svátků. 
     Především v zimním období jsou realizovány preventivní akce v chatových oblastech , 
zaměřené na preventivní působení na majitele chat, k zajištění a zabezpečení opuštěných objektů.  
     Během roku preventisté sami nebo se specialisty jednotlivých policejních služeb navštěvují 
školská zařízení, a to mate řské školky, základní, st řední a vysoké školy, ale i speciální školy a 
výchovné diagnostické ústavy. Téma besed se odvíjí od rozumových schopností dětí a 
požadavků zařízení. Nejčastějšími tématy je prevence v dopravě, šikana, kyberšikana, trestní 
odpovědnost mladistvých, problematika požívání alkoholu a drog, domácí násilí, sociální 
inženýrství a prevence násilí na mladých dívkách.  
     Opomenuti nezůstávají ani senioři, kteří jsou velmi rizikovou skupinou. Preventisté je navštěvují 
v domovech s pe čovatelskou službou, domovech pro seniory, ale i v k lubech pro seniory, 
kam jsou zváni starosty m ěst.  S touto kriminálně ohroženou skupinou řeší nejčastější téma „Jak 
se nestát obětí trestného činu či přestupku.“ V rámci seniorské skupiny spolupracuje ředitelství 
s krajským úřadem, odborem prevence. Přednášky a besedy se seniory se odehrávají po celém 
teritoriu kraje.   
     Preventisté informují širokou veřejnost prost řednictvím internetových stránek www.policie.cz, 
především formou tiskových zpráv o prevenci v dopravě a dalších nebezpečích spojených 
s překážkami na vozovce či sjízdností.  
Mimo celorepublikové projekty realizuje jihočeské ředitelství své, v rámci přeshraniční spolupráce, 
potřebné projekty, financované převážně z prostředků EU, fondu malých projektů.  
 
V roce 2013 byly realizovány projekty: 
 
„Spole čně proti drogám“ – součástí projektu jsou semináře policistů z obou stran hranic. Projektu 
byla věnována většina expozice policie v rámci několikadenní výstavy „Mobil salon“ v pavilonu Z na 
Výstavišti v Českých Budějovicích v dubnu 2013.  
„ Informa ční kampa ň pro obyvatele Jižních Čech a Horního Rakouska“ – v rámci kampaně 
jsou vydávány tiskové zprávy o práci policejních sborů z obou stran hranice. Součástí projektu je i 
informační bulletin, který má za úkol přiblížit obyvatelům obou stran hranic policii jako takovou, a 
zároveň informovat řidiče o různých odlišnostech týkající se dopravy na silnicích v obou zemích. 
Součástí projektu je i osvětová soutěž pro základní školy „Detektivem na(ne)čisto“, do níž se 
zapojilo několik stovek dětí z desítek základních škol v rámci Jihočeského kraje, které si mohly 
otestovat své všeobecné znalosti a řešení detektivních případů přes nejvíce využívanou sociální síť 
Facebook. Nejlepší dětské týmy se pak staly opravdovými policisty a ve výstroji policisty zásahové 
jednotky mohly zadržet pachatele vraždy, kterého samy odhalily. Soutěž měla velký úspěch, 
soutěžilo zhruba 80 týmů základních škol. V očích veřejnosti byla velmi kladně vnímána. 
Třetím projektem bylo „Zvýšení jazykové vybavenosti rakouských a jiho českých policist ů“.  
Garantem tohoto projektu byl odbor mezinárodních vztahů.  
 
 
Specifika jednotlivých územních odbor ů: 
 

Zhodnocení bezpe čnostní situace v teritoriu ÚO České Bud ějovice  
 
V rámci teritoria územního odboru České Budějovice bylo zaznamenáno v roce 2013 

závažné narušení veřejného pořádku, a to především v souvislosti s demonstracemi na sídlišti Máj 
v Českých Budějovicích v letních měsících. 

Z dostupných statistických údajů vyplývá, že v roce 2013 došlo k celkovému nárůstu 
nápadu trestné činnosti na území ÚO. 

 
 

Rok 2012 2013 rozdíl

Zjištěno 5047 5596 549

Objasněno 2189 2464 275

Objasněno v % 43,37 44,03 0,66



 

 
   
Po linii obecné kriminality  byla nadále páchána trestná činnost převážně tzv. pouličního 

charakteru ve středu krajského města - na teritoriu OOP České Budějovice (krádeže volně 
odložených věcí, krádeže barevných kovů, kapesní krádeže, krádeže na osobách a krádeže 
jízdních kol), dále výtržnictví, násilí proti úřední osobě, neuposlechnutí výzvy a narušování 
veřejného pořádku spáchané během již uvedených demonstrací na teritoriu OOP Čtyři Dvory. 
 

 
Nárůst obecné kriminality byl zaznamenán u násilné kriminality, kdy celkový nápad za rok 

2013 tvořil 462 případů, což činí v porovnání s rokem 2012 nárůst o 65 případů. Případ vraždy 
nebyl v roce 2013 zjištěn (v roce 2012 se jednalo o 3 případy), nicméně počet loupeží se zvýšil o 
20 případů (v roce 2013 – 75 případů a v roce 2012 – 55 případů). 

Co se týče počtu krádeží vloupáním, vzrostl především počet krádeží vloupáním do 
ostatních objekt ů, a to z počtu 500 v roce 2012 na 653 v roce 2013. Dále vzrostl počet krádeží 
vloupáním do motorových vozidel , kdy bylo v roce 2013 řešeno 301 případů a ve stejném 
období v roce 2012 bylo řešeno 270 případů, což činí o 31 případů více. U krádeží vloupáním do 
bytů a rodinných domů se jedná o téměř shodná čísla, viz níže uvedená tabulka. 

Samostatnou kapitolou jsou trestné čin „toxi“, u kterých nápad také vzrostl, a to o 16 
případů. 

 

Krádeže věcí z aut Krádeže vozidel Byty Rodinné domy Ostatní objekty Toxi

2012 270 112 64 61 500 72

2013 301 154 65 68 653 88

Rozdíl 31 42 1 7 153 15

Krádeže vloupánímAutokriminalita

 
 

 
 



Je evidován nárůst podání oznámení o možné páchané trestné činnosti prostřednictvím 
internetu, po linii počítačové kriminality a trestné činnosti páchané prostřednictvím PC (Podvody, 
Neoprávněný přístup k počítačovému systému a nosiči informací a opatření a přechovávání 
zařízení a hesla k počítačovému systému a jiných takových dat). 

 
Nárůst celkové kriminality oproti roku 2012 je výrazný, nejvýraznější je však zvýšení nápadu 

trestné činnosti na území OOP České Bud ějovice . Zde byl nápad trestné činnosti vždy výrazně 
vyšší než u ostatních obvodů v rámci ÚO České Budějovice. Takto výrazné navýšení s největší 
pravděpodobností souvisí s územím, na kterém je OOP České Budějovice situováno. V oblasti je 
oproti ostatním obvodům ÚO České Budějovice mnohem více rizikových míst. Jedná se zejména o 
parkoviště, zábavní podniky a firmy.  

 
Další výrazný nárůst celkové kriminality byl zaznamenán na OOP Čtyři Dvory  v souvislosti 

se zmíněnými událostmi extremistického charakteru na sídlišti Máj v období od června do září 
2013. 

 
V rámci územního odboru proběhly bezpečnostní opatření k akcím, kde se předpokládalo 

porušování veřejného pořádku a snížení pocitu bezpečí obyvatel teritoria územního odboru. 
Zejména se jednalo o bezpečnostní akce při rizikových fotbalových utkáních, při setkáních 
příznivců extremismu, dále zajištění akcí typu výstava Země Živitelka, Hobby, Mobil salon a 
podobně.  
 
 
 
Doplňující informace ke zpráv ě za ÚO J.Hradec  

  
     V roce 2014 došlo k podstatné změně ve struktuře nápadu trestné činnosti na teritoriu ÚO 
J.Hradec a to zejména v tom, že došlo dosud k výraznému poklesu majetkové kriminality, zejména 
pak v oblasti krádeží vloupáním a krádeží prostých.  V letošním roce se dokonce ani neprojevil 
zásadní podíl na sezonnosti vývoje nápadu trestné činnosti, kdy oproti jiným letům nebyl tak 
výrazný rozdíl mezi letní sezonou  a ostatními částmi roku, letní sezona byla po této stránce velmi 
klidná. Došlo k nárůstu násilné kriminality, i když je třeba zdůraznit, že tento vývoj nesvědčí pro 
zhoršení bezpečnosti v regionu, pouze se statisticky některá trestná činnost přesunula z majetkové 
do násilné, protože ono navýšení násilné kriminality je z velké části tvořeno porušováním domovní 
svobody, které bývá obvykle vykazováno spolu s krádeží do majetkové kriminality, ale pokud není 
prokázán po vniknutí do obydleného domu úmysl k odcizení věci, statisticky se tato činnost 
přesune z majetkové do násilné. 
  
     Pokud jde o problematické oblasti, pak je nutno konstatovat, že se zvyšujícím se provozem na 
silnicích a s ubývajícím počtem dopravních policistů, ke kterému v minulých letech došlo, se 
zhoršila situace v bezpečnosti silničního provozu, došlo k nárůstu dopravních nehod i k nárůstu 
následků, včetně těch nejzávažnějších, i když nutno podotknout, že se jedná o porovnání 
s minulým rokem, který byl z tohoto pohledu poměrně úspěšný. 
  
     Pokud jde o zásadně problémové lokality, pak nutno uvést, že přes mírné zklidnění situace 
v letošním roce, co se týče nápadu trestné činnosti, zejména v první polovině roku, se trvale jako 
problémová lokalita územního odboru jeví město České Velenice a okolí. Jedná se o lokalitu 
s poměrně velkým osídlením národnostními menšinami (Romové, Vietnamci), s poměrně vysokým 
výskytem nabídky prostituce a  s příhraniční problematikou .  Prozatím je situace v této oblasti 
s vypětím sil místně příslušnými policisty zvládána, ale občas i zde dochází ke konfliktům, mezi 
menšinami a majoritou, příp. návštěvníky z Rakouska, které se prozatím odbývají většinou 
v přestupkové rovině, avšak stále existuje nebezpečí vzniku větších problémů i z drobné příčiny, 
jak tomu bylo v minulém roce na sídlišti Máj v Č.Budějovicích (byť samozřejmě asi nelze srovnávat 
rozsah těchto lokalit). Jedná se tedy podle nás o lokalitu v tuto chvíli stabilizovanou, ale s trochou 



nadsázky označitelnou jako "soudek se střelným prachem", neboť i malý konflikt může způsobit ve 
velmi krátké době značné  problémy zejména v oblasti veřejného pořádku.  
  
     Jinak je myslím ÚO J.Hradec stabilním územím, s dlouhodobě poměrně stabilním vývojem 
nápadu kriminality i bezpečnostní situace obecně. Zásadnějším problémem je počet policistů ve 
vztahu k velké rozloze území a s tím spojená faktická přítomnost a preventivní činnost policistů 
v terénu.  
 
 
 
Doplňující zpráva k bezpe čnostní situaci na teritoriu ÚO Písek  
 
Za uplynulé období v roce 2014 se podařilo udržet vysokou míru objasněnosti kriminality na 
teritoriu ÚO Písek, dle statistických výstupů je celková objasněnost ve výši 65,82%, což je o 4,64% 
vyšší ukazatel než za stejné období roku 2013, při současném zvýšení nápadu kriminality o 33 
skutků. 
Násilná trestná činnost  byla v roce 2014 z velké části objasněna, především většina závažné 
trestné činnosti spáchané na tomto úseku – loupeže, těžká ublížení na zdraví. Nejčastější místo 
páchání této trestné činnosti je ve m ěstě Písek, kde je nejv ětší koncentrace obyvatel, 
podnikatelských subjekt ů apod. a docházím k ní zejména ve ve černích a no čních hodinách. 
Mravnostní trestná činnost byla v roce 2014 rovněž z velké části objasněna a nepředstavovala 
v rámci objasňování této trestné činnosti závažnější problémy.  
Majetková trestná činnost  představuje i v roce 2014 většinu nápadu, nápad majetkové kriminality 
v roce 2014 je srovnatelný s nápadem v roce 2013 – pokles o 29 skutků.  Došlo k poklesu počtu 
krádeží vloupáním o 30 skutků. Místem s nejv ětším nápadem majetkové trestné činnosti je 
okresní m ěsto Písek a další rizikovou lokalitou je hranice se  středočeským krajem, 
především s okresem P říbram.  Obecně je obdobím častějšího páchání majetkové trestné 
činnosti jarní a letní období a dále období v druhé polovin ě prosince. 
Trestná činnost mládeže  a na mládeži nepředstavovala větší problém. 
Trestná činnost po linii extremismu  nepředstavovala na našem územním odboru významnou 
část nápadu TČ, avšak rizikovými místy jsou zejména fotbalová nebo hokejo vá utkání v Písku 
a dále Památník ob ětem romského holokaustu v Letech . 
V letošním roce došlo k opakovanému narušení veřejného pořádku ze strany aktivistů u Památníku 
obětem romského holokaustu v Letech u Písku, dále došlo k opakovanému diváckému násilí při 
fotbalových utkáních ze strany fanoušků FC Písek při fotbalových utkáních v Písku a v Čížové. 
Po linii hospodá řské trestné kriminality  došlo k v roce 2014 k navýšení nápadu a to hlavně 
vyhledáváním a dále také oznamováním trestné činnosti Krajským státním zastupitelstvím České 
Budějovice, které oznamuje trestné činy úpadkové u právnických osob či OSVČ a dále vstupuje do 
insolvenčního řízení u fyzických osob a následně oznamuje podezření z možného spáchání 
trestného činu podvod či úvěrový podvod. Došlo k rozvoji trestné činnosti páchané 
prost řednictvím internetu a trestných činů související s informa ční kriminalitou. 
Nejčastějším spáchaným trestným činem po linii hospodá řské kriminality jsou úv ěrové 
podvody. 
Riziková místa z pohledu v ětšího po čtu sociáln ě slabších obyvatel a míst - sociáln ě 
vylou čených lokalit jsou zejména:   

- Písek, Purkratice čp. 1 (ubytovna),  
- Písek, Svatoplukova čp. 211 (ubytovna),  
- Písek - sídlišt ě PORTYČ, zejména ulice Dvo řákova, T řebízského, P řemyslova, 

Vinařického ul., Čechova ul.  
- a dále v Milevsku, Masarykova čp. 164. (městské nájemní byty). 

Riziková místa z pohledu dopravních nehod  
- silnice č. I/4 – zejména úseky: k řižovatka I/4xI/19 u obce Lety, odbo čka na obec Dolní 

Nerestce, odbo čka na obec Boudy, odbo čka u obce Radobytce 
- silnice č. I/20 – v úsek Písek až hranice s okresem Strakoni ce, dále volný úsek kolem 

obce Myšenec, k řižovatka u obce Chvaletice a odbo čka na obec Milenovice. 



K dopravním nehodám dochází často v odpoledních hodinách mezi 14:00 až 18:00, ale není to jen 
v tuto dobu – vliv na DN mají klimatické a povětrnostní podmínky. 
 
 
Rizikové oblasti a specifika kriminality v rámci ÚO  Prachatice  
 
KŘP ÚO Prachatice vykonává svoji působnost na území okresu Prachatice. Tento se nachází 
v jihozápadní části Jihočeského kraje. Západní část okresu sousedí s okresem Klatovy (Plzeňský 
kraj), severní část s okresem Strakonice. Na východní straně má společnou hranici s okresem 
České Budějovice, na jihovýchodě pak s okresem Český Krumlov. Na jihu sousedí okres v oblasti 
obce Nová Pec a Třístoličníku krátkou hranicí s Rakouskem a na jihozápadě tvoří hřebeny Šumavy 
přirozenou hranici se Spolkovou republikou Německo. Svou rozlohou 1375 km2 se řadí okres 
Prachatice na čtvrté místo v rámci okresů Jihočeského kraje. 
      Větší část okresu tvoří podhorská vrchovina, která v pohraniční oblasti přechází v horské 
pásmo Šumavy.  Velká část území okresu Prachatice se nachází v chráněné krajinné oblasti 
Šumava a také se zde rozprostírá část Národního parku Šumava, kdy jeho ústřední orgán má sídlo 
ve městě Vimperk.  Územím okresu Prachatice protéká a také zde pramení řeka Vltava a řeka 
Blanice. Část údolní nádrže Lipno je součástí okresu Prachatice a na řece Blanici se nachází 
Husinecká přehrada, která je také součástí okresu. 
      
     V rámci okresu Prachatice se nachází 65 obcí z toho 6 měst, z toho 2 obce s rozšířenou 
působností na úseku státní správy a to Prachatice a Vimperk a 271 částí obcí. Počet obyvatel je 
relativně neměnný. 
     Jak vyplývá z výše uvedeného na území ÚO Prachatice se nachází velké množství lukrativních 
rekreačních oblastí a to jak na území CHKO a NP Šumava, tak i část Lipenské přehrady vhodné 
jak pro letní tak i zimní rekreaci a s tím související migrace osob jak z řad cizinců, tak i tuzemských 
rekreantů. Je zde umístěno velké množství rekreačních objektů a to jak pro soukromé využití, tak i 
pro firemní účely. S tím souvisí i struktura trestné činnosti páchané na území ÚO. Jedná se 
především o majetkovou trestnou činnost všech forem, zejména však vloupání do rekreačních 
objektů či krádeže věcí (v zimním období zejména lyžařské vybavení). Této problematice je 
věnována zvýšená pozornost a ve spolupráci se SZKČ KŘP Jčk jsou prováděny pravidelné 
kontroly rekreačních objektů.  
 
ÚO Prachatice jako jediné v rámci Jčk sousedí se Spolkovou republikou Německo, konkrétně 
Dolním Bavorskem. Zde je velmi dobře nastavena vzájemná spolupráce, i přesto zde dochází 
k distribuci OPL zejména pervitinu z ČR do SRN. Ze strany NPC byla zadokumentována trestná 
činnost na úseku OPL ze strany vietnamských prodejců v obci Strážný v těsné blízkosti hraničního 
přechodu. S vietnamskými prodejci v rámci tržnice ve Strážném souvisí často páchaná 
hospodářská trestná činnost zejména na úseku ochrany autorských známek řešena ve spolupráci 
s CÚ.  Zde se domníváme, že by měla být více vyvíjena aktivita zejména živnostenského úřadu, 
neboť v roce 2013 bylo oznamováno celkem 45 správních deliktů zjištěných v rámci tržnice ve 
Strážném spočívající v řádném neoznačení provozovny (prodejního stánku). 
Oblast Strážného je vnímána jako oblast riziková, s několika nočními kluby a kasinem. Dle 
územního plánu obce je předpoklad výstavby dalších až 4 kasin, kdy v současné době jsou již 2 
kasina ve výstavbě. Pokud dojde k realizaci těchto staveb, dojde zde ke zvýšenému pohybu 
zejména movitých osob, a s tím může být navázána i násilná trestná činnost páchaná formou 
loupeží, které se již v minulosti v obci objevili.      
   
S ohledem na blízkost hraničního přechodu souvisí i problematika prostituce, která se však alespoň 
v obcích podařila eliminovat zejména díky spolupráci PČR a správních orgánů, kteří začali využívat 
v rámci řízení o přestupcích trestu zákazu pobytu, čímž došlo k vytlačení této činnosti mimo 
zastavěné oblasti na silnici I. tř. č. 4.   
 
 
 



Zpráva  o bezpe čnostní situaci na území okresu Strakonice  
  
  
Na teritoriu Územního odboru Strakonice je dislokováno pět Obvodních oddělení Policie ČR. Jedná 
se o Obvodní oddělení Policie ČR Blatná, Vodňany, Volyně, Radomyšl a Strakonice. V sídle 
územního odboru je dislokován dopravní inspektorát a oddělení OK a oddělení HK SKPV. 
  
Početní stavy výše uvedených organizačních článků jsou, až na několik neobsazených tabulkových 
míst naplněny. 
  
Z charakteru trestné činnosti je zřejmé, že na celém teritoriu okresu podstatnou část trestné 
činnosti tvoří majetková kriminalita, zjm. krádeže vloupáním, jak do soukromých, tak 
podnikatelských subjektů a krádeže vloupáním do motorových vozidel a krádeže, včetně 
neoprávněného užívání, motorových vozidel, krádeže nafty a druhotných surovin. 
  
Nepodstatnou část nápadu trestné činnosti tvoří i trestné činy neplnění vyživovací povinnosti a 
ohrožení pod vlivem návykové látky. 
  
Nápad této trestné činnosti, stejně jako nápad ostatní trestné činnosti nepřekračuje republikový 
standart. Od počátku roku 2014 se daří snižovat nápad činnosti a je nepochybné, že tento stav 
souvisí s doplněnými početními stavy policistů na jednotlivých organizačních článcích, zjm. u 
pořádkové policie. 
  
Vyhodnocením dosavadního vývoje bezpečnostní situace a z charakteru páchané trestné činnosti 
je zřejmé, že trestná činnost není v teritoriu páchána sériově. 
  
K trestné činnosti dochází na celém teritoriu okresu, jak v centrech obcí, tak v jejich okrajových 
částech, či v chatových a rekreačních oblastech.  
Vlastní nápad trestné činnosti z hlediska ročního období, dnů v týdnu, případně časového 
vymezení v jednotlivých dnech, lze hodnotit jako rovnoměrný.  
  
Analýzy ukazují, že nelze označit ani riziková místa, ani rizikové časy páchání trestné činnosti. 
  
 Zvýšený nápad trestné činnosti je samozřejmě zaznamenáván na teritoriu obcí s vyšším počtem 
obyvatelstva, tedy ve Strakonicích, Blatné, Vodňanech a Volyni. Trestná činnost je však páchána i 
v jednotlivých obcích a úměra mezi počtem obyvatel a počtem trestných činů je nepochybná. 
Obdobná situace je zřejmá i v letních měsících a opět souvisí se zvýšeným pohybem osob – 
turistů. 
  
Stabilizovaný charakter má i nápad trestné činnosti po linii hospodářské kriminality, kde není 
zaznamenán  nárůst nových druhů  trestné činnosti, než která byla dosud zpracovávána. Dochází 
k mírnému (bezvýznamnému) nárůstu trestné činnosti - podvodů přes internet se zahraničním 
prvkem a podvody prostřednictvím sociálních sítí (facebook a podobně). 
  
Obdobná je situace i na úseku dopravy, kdy podstatná část trestné činnosti je tvořena trestnými 
činy maření výkonu úředního rozhodnutí a trestnými činy ohrožení pod vlivem návykové látky. 
Největší počet těchto trestných činů byl zjištěn na území města Strakonice, což je opět zapříčiněno 
největším počtem osob se zde pohybujících, vedle největšího počtu policistů ve Strakonicích 
nasazených k výkonu služby. Z hlediska následků dopravních nehod okres Strakonice nevybočuje 
z republikového průměru. 
 
 
 
 
 



Závěr 
 
     Na základě vyhodnocení dosažených výsledk ů jednotlivých služeb Krajského ředitelství 
policie Jihočeského kraje lze konstatovat, že v roce 2013 bylo op ět dosaženo výsledk ů, které 
podstatnou m ěrou p řispěly k zabezpe čení veřejného po řádku a vnit řní bezpečnosti 
na teritoriu kraje.  A to i s ohledem na události související s projevy extrémismu, ke kterým 
docházelo v Českých Bud ějovicích v období od června do zá ří 2013 na sídlišti Máj.  
V důsledku těchto událostí je tak zaznamenán značný nárůst trestného činu násilí proti úřední 
osobě (o 58 skutků více než v roce 2012). 
     Přesto byla činnost policie i nadále na standardní úrovni.  Na odpovídající úrovni byly i 
součinnostní vztahy a spolupráce s územními orgány státní správy a samosprávy a dalšími 
subjekty mimo působnost policie.  
     Bezpečnostní situaci v Jiho českém kraji lze vyhodnotit jako dlouhodob ě stabilizovanou.   
 Odborem cizinecké policie byla vytý čena některá bezpe čnostní rizika (zneužívání 
účelu pobytu cizinc ů, obcházení zákona o pobytu cizinc ů předkládáním pad ělaných či 
fiktivních náležitostí p ři žádostech o povolení k pobytu) , která mohou ovlivnit bezpe čnost na 
teritoriu Jiho české kraje z hlediska cizinecké problematiky. 
 
 

   
 

     mjr. Mgr. Bc. Ji ří Matzner  
 vedoucí odd ělení 
     (podepsáno elektronicky) 


